Дело  № 5-62-135/2023
УИД 91MS0062-01-2023-000445-82
УИН 0410760300625001352306139

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 марта 2023 года                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Василенко Е.Н. (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 50 минут установлено, что (данные изъяты) на территории гаражного кооператива «(данные изъяты)»   Василенко Е.Н. причинил телесные повреждения Тихонову Д.Н. согласно заключения эксперта № (данные изъяты) от (данные изъяты) в виде кровоподтёка правого предплечья, указанные телесные повреждения причинены в результате обоюдной драки, телесные повреждения не повлекли кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, не причинили вреда здоровью, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебное заседание Василенко Е.Н. явился, сообщил суду, что драка была, но инициатором драки он не являлся, как появился синяк у потерпевшего Тихонова Д.Н. не знает, не старался нанести потерпевшему физический вред, полагает, что синяк мог образоваться от того, что сосед Гроссу И.О. оттаскивал Тихонова Д.Н.
Потерпевший Тихонов Д.Н. в судебном заседании пояснил суду, что, когда Василенко Е.Н. выскочил из машины, то Тихонов Д.Н. закрыл голову руками и рефлекторно закрыл глаза, получил несколько ударов в область головы, после чего услышал соседа Гроссу И.О., который его оттащил, но Гроссу И.О. каких-либо ударов ему не наносил, физической боли не причинял.
Согласно ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Основанием для проведения сотрудниками полиции проверки послужило поступившее заявление Тихонова Д.Н. от 06.03.2023 о том, что Василенко Е.Н. причинил ему телесные повреждения (л.д. 5).
В объяснениях Тихонов Д.Н., в том числе, указал, что Василенко Е.Н. на вопрос о возвращении денег отреагировал агрессивно и кинулся на него с кулаками, в результате чего нанёс Тихонову Д.Н. удары кулаками в область лица, однако, лицо он прикрыл руками и все удары пришлись ему по рукам, чем Василенко Е.Н. причинил Тихонову Д.Н. физическую боль и телесные повреждения (л.д. 8-9).
Также в материалах дела имеются отобранные объяснения Василенко Е.Н. от (данные изъяты) (л.д. 11) и объяснения Гроссу И.О. от (данные изъяты) (л.д. 14).
Согласно заключения эксперта № (данные изъяты)  от (данные изъяты), составленного в отношении Тихонова Д.Н., ему был причинён кровоподтёк правого предплечья, кровоподтёк причинён в результате травматического воздействия тупого предмета, контактировавшая поверхность которого не отобразилась, кровоподтёк мог быть причинён в интервале от 3 до 5 суток до проведения судебно-медицинской экспертизы, о чём свидетельствуют морфологические особенности кровоподтёка (буро-зелёный оттенок), кровоподтёк не повлёк кратковременного расстройства здоровья, не вызвал незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинил вреда здоровью (п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утв. Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.08 №194н) (л.д. 15-16).
Также в указанном заключении Тихонов Д.Н. сообщил, что (данные изъяты) около 12:00 час. на территории гаражного кооператива «Протон» г. Щёлкино Ленинского района Республики Крым, знакомый мужчина нанёс ему порядка четырёх ударов руками, удары пришлись ему по рукам, которыми он закрывал свою голову, он не падал, головой не бился, сознания не терял, за медицинской помощью не обращался.
В ходе рассмотрения материалов проверки КУСП (данные изъяты)  от (данные изъяты) был составлен соответствующий рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от (данные изъяты) (л.д. 3).
Событие вменённого Василенко Е.Н. административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, с указанием изложенных выше обстоятельств описано в протоколе (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) (л.д. 2).
Следует отметить, что имеющиеся в материалах дела доказательства, Василенко Е.Н., не смотря на непризнание им вины, ничем не опровергнуты, при этом пояснения потерпевшего Тихонова Д.Н. имеющиеся в материалах дела и данные в судебном заседании чёткие и последовательные.
Поводов к тому, чтобы ставить под сомнение сообщённые потерпевшим сведения о совершённом административном правонарушении не имеется, доказательств, указывающих на оговор, в ходе производства по делу не представлено.
Выслушав пояснения Василенко Е.Н. и потерпевшего Тихонова Д.Н., исследовав и оценив перечисленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о виновности Василенко Е.Н. в совершении данного административного правонарушения, при этом действия Василенко Е.Н. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Василенко Е.Н. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работает индивидуальным предпринимателем, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.1.1, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Василенко Е.Н. (данные изъяты)   года рождения, уроженца (данные изъяты) Ленинского района Крымской обл. СССР, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000
КБК 828 1 16 01063 01 0101 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева